
Conferimento incarico di Direzione del Dipartimento per le Produzioni Vegetali ai sensi
dell’art. 28, L.R. 13 novembre 1998, n. 31, alla Dott.ssa Maria Ibba

Oggetto:

Il Commissario Straordinario

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del

3/2/2011 che sostituisce lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale

n. 25/37 del 3/7/2007;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 101 del 25/07/2012 con il quale è stato

conferito al Dott. Salvatore Loriga l'incarico di Commissario Straordinario dell'Agenzia LAORE

Sardegna per il periodo strettamente necessario alla ricostituzione dell’organo di

amministrazione e, comunque, non oltre il periodo di sei mesi;

VISTO il contratto collettivo regionale di lavoro per il personale dirigente dell’Amministrazione,

Enti, Istituti, Aziende e Agenzie Regionali;

PREMESSO CHE:

- unitamente agli incarichi conferiti in pari data in occasione della prima attribuzione delle

funzioni al personale dirigente dell’Agenzia, con determinazione del Direttore Generale n.

1/2007 del 02.08.2007 venne conferito alla Dott.ssa Maria Ibba l’incarico di Direttore del

DETERMINAZIONE N. 48/2012

DEL 11 SET 2012

Direttore Generale 



Dipartimento per la Multifunzionalità dell’impresa agricola, per lo sviluppo rurale e per la

filiera agroalimentare per la durata di anni 5;

- al fine di consentire all’Agenzia di assolvere ai prescritti obblighi di pubblicità e trasparenza

e di acquisire le eventuali candidature del personale interessato, con determinazione del

Direttore Generale n. 31/2012 del 30.07.2012 sono stati conferiti fino al 10.09.2012 tutti gli

incarichi ancora in essere già attribuiti in data 02.08.2007 e meglio specificati nella citata

determinazione, ai dirigenti già incaricati delle relative funzioni;

VISTA la determinazione n. 31/2012, parzialmente modificata con determinazione del Direttore

Generale n. 34/2012 del 09.08.2012 che ha aperto la procedura selettiva anche al personale

dirigente dell’Amministrazione, Enti e Agenzie Regionali, nella quale sono state individuate le

posizioni dirigenziali da ricoprire nell’Agenzia;

CONSIDERATO CHE:

- l’attribuzione delle funzioni dirigenziali in argomento deve tenere conto in via prioritaria del

personale dirigente dell’Agenzia, cui devono essere conferite le funzioni previste dagli

articoli 21 L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e dall’articolo 14 dello Statuto dell’Agenzia;

- l’attribuzione delle citate funzioni deve tenere conto delle direttive di contenimento della

spesa e di non incremento dei costi dell’organizzazione amministrativa recate dalla

legislazione regionale e statale e delle direttive impartite dalla Giunta Regionale e delle

disponibilità finanziarie esistenti negli specifici capitoli del bilancio di previsione dell’Agenzia;

RILEVATO CHE:

- le posizioni vacanti nell’Agenzia da attribuire mediante conferimento di incarichi dirigenziali

sono state pubblicate sul sito istituzionale con avviso del 31.07.2012;

DETERMINAZIONE N. 48/2012

DEL 11 SET 2012

Direttore Generale 

pag. 2



- a seguito dell’avviso pubblico del 31.07.2012, rettificato in data 01.08.2012 e con avviso

pubblicato in data 11.08.2012, nel quale venne data pubblicità alle posizioni dirigenziali

prive di titolare, sono pervenute per le suddette posizioni dirigenziali n. 14 candidature delle

quali n. 9 da parte di dirigenti dell’Agenzia, 3 da parte di dirigenti esterni e n. 2 da parte di

funzionari dell’Agenzia;

- per quanto sopra esposto devono essere prioritariamente valutate le candidature dei

dirigenti dell’Agenzia;

- la Dott.ssa Maria Ibba, attualmente Direttore del Dipartimento per la Multifunzionalità

dell’impresa agricola, per lo sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare, con nota n.

0029046 del 08.08.2012, ha manifestato la propria disponibilità a ricoprire gli incarichi di cui

al citato avviso pubblico;

VISTA la direttiva emanata dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 37/16 del 6 settembre

2011, con la quale si prevede di privilegiare la copertura dei Servizi rispetto alle funzioni di staff

e di prendere in considerazione in via prioritaria i dirigenti senza incarico;

CONSIDERATO CHE:

- il Dipartimento per le Produzioni Vegetali, risulta , fra quelli disponibili, essere aderente alle

caratteristiche e esperienze professionali della Dott.ssa Ibba in relazione alla natura ed alle

caratteristiche delle funzioni da esercitare e dei programmi da realizzare, e meglio

rispondente alle esigenze organizzative dell’Agenzia; 

- l’attribuzione della funzione dirigenziale deve tenere conto delle attitudini e della capacità

professionale del singolo dirigente, in relazione alla natura e alle caratteristiche della

funzione da conferire;

DETERMINAZIONE N. 48/2012

DEL 11 SET 2012

Direttore Generale 

pag. 3



- deve tenersi conto altresì della capacità di direzione, di integrazione e di relazione con

l’interno e l’esterno del sistema organizzativo, delle competenze tecnico professionali

collegate all’incarico da conferire e dei risultati conseguiti in precedenti esperienze

lavorative;

VALUTATE:

in relazione alla natura ed alle caratteristiche delle funzioni da esercitare:

- le esperienze maturate in qualità di Direttore del Servizio per l’Attuazione delle Politiche di

Sostegno alla Valorizzazione dell’Offerta Agricola e del Servizio per l’Assistenza al

Marketing e Valorizzazione dell’Offerta Agricola presso l’ERSAT e in qualità di Direttore del

Dipartimento per la Multifunzionalità dell'impresa agricola, per lo sviluppo rurale e per la

filiera agroalimentare e, ad interim, del Servizio per le Politiche di sviluppo rurale e delle

filiere agro-alimentari, del Servizio per la Multifunzionalità dell'impresa agricola e per la

salvaguardia della biodiversità e del Servizio Autorità di Controllo dell’Agenzia LAORE;

- le attitudini e le capacità professionali maturate nel corso delle diverse esperienze lavorative

e di direzione risultanti dal curriculum vitae;

- la formazione culturale ed il titolo di dottore in scienze agrarie;

- in particolare, l’esperienza maturata nella gestione dei programmi di valorizzazione

dell’offerta agroalimentare, consentirà di favorire e rendere più efficace l’attuazione delle

azioni di filiera nelle produzioni vegetali;

CONSIDERATI

-  i positivi risultati raggiunti nei precedenti incarichi di direzione;

DETERMINAZIONE N. 48/2012

DEL 11 SET 2012

Direttore Generale 

pag. 4



VISTI  gli artt. 3, comma 1, e 28 della L.R. n. 31/98 concernenti rispettivamente il potere di

organizzazione e l’attribuzione delle funzioni dirigenziali;

VISTI l’art. 30 della L.R. 13/2006 e l’art. 11 dello Statuto che, fra le altre funzioni,

attribuiscono al direttore generale il conferimento degli incarichi ai dirigenti;

DETERMINA

DI CONFERIRE alla Dott.ssa Maria Ibba, nata ad Alghero il 22.01.1965, C.F.

BBIMRA65A62A192I, per le ragioni citate in premessa, con decorrenza immediata e per la

durata di anni 5, l’incarico di direzione del Dipartimento per le Produzioni Vegetali ai sensi

dell’art. 28, L.R. 13 novembre 1998, n. 31;

DI INVIARE per conoscenza copia del presente atto all’Assessorato Regionale degli Affari

Generali, Personale e Riforma della Regione e all’Assessorato Regionale dell'Agricoltura e

Riforma Agro-Pastorale;

DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito www.sardegnaagricoltura.it, nell’Albo

delle Pubblicazioni dell’Agenzia, sul sito intranet e, per estratto, sul BURAS.

Il Commissario Straordinario

Dott. Agr. Salvatore Loriga

DETERMINAZIONE N. 48/2012

DEL 11 SET 2012

Direttore Generale 

pag. 5


